1

潘霍華神學

The Theology of Dietrich Bonhoeffer

                                        任課老師: 林鴻信

為什麼潘霍華說「當基督呼召一個人的時，祂是叫他來死」？

為什麼潘霍華主張「教會只有在為人類而生存時，才成其為真正的教會」？

一、課程主旨：

本課程介紹以《獄中書簡》聞名的當代神學家潘霍華（Dietrich Bonhoeffer,  1906-1945）生平

與思想，探討他如何從一位傑出學者與牧師成為反抗希特勒的鬥士而以生命寫成神學。他於 1943

年 1 月 7 日與瑪利亞(Maria von Wedemeyer, 1924-1977)訂婚，4 月 5 日被捕下監，1945 年 4 月 9

日被處死刑，同年哥哥、大姊夫、二姊夫亦被處決。潘霍華真實受苦的十架之路，見證了他短短

一生的神學，其中呈現真實人性的掙扎與嚮往、失望與盼望、受苦與安慰、反抗與順服，本課程

從其生平與著作探討神學主題以追問生命意義以及最高價值，對照反省今日基督徒與教會生活。

二、課程要求：

1.口頭報告 30%。

2.研究報告 70%。

三、課程進度：

週次 日期 主題 閱讀進度

1 2/25 導論

2 3/4 潘霍華對現代神學的影響

3 3/11 團契生活 潘霍華 1-2 團契生活

4 3/18 獄中神學 I 潘霍華 3-4 獄中書簡 1-9 倫 1

5 3/25 獄中神學 II 潘霍華 5-6 獄中書簡 10-17 倫 2

6 4/1 追隨基督 I 潘霍華 7-8 獄中詩 1 獄中書簡 18-24 倫 3

7 4/8 追隨基督 II 潘霍華 9-11 獄中詩 2 獄中書簡 25-31 倫 4

8 4/15 耶穌基督是誰？ 潘霍華 12-14 獄中詩 3 獄中書簡 32-58 倫 5

9 4/22 期中分享

10 4/29 教會是基督的身體 潘霍華 15-17 獄中詩 4 獄中書簡 59-89 倫 6

11 5/6 創造與墮落 潘霍華 18-20 獄中詩 5 獄中書簡 89-118 倫 7

12 5/13 潘霍華談詩篇 潘霍華 21-23 獄中詩 6 獄中書簡 119-140 附 1

13 5/20 界限與倫理 潘霍華 24-26 獄中詩 7 獄中書簡 140-171 附 2

14 5/27 倫理神學 潘霍華 27-29 獄中詩 8 獄中書簡 171-198 附 3

15 6/3 終極與終極之前  （應畢）潘霍華 30-31 獄中詩 9 獄中書簡 199-202 附 4-5

16 6/10 結論：個體與群體 獄中詩 10

四、書目

教科書

1. 林鴻信譯註。《潘霍華獄中詩》。台北：道聲，2007。

2. 朋霍費爾。《獄中書簡》。高師寧譯。成都：四川人民，1992。【朋霍費爾。《獄中書簡》。高師

 2

寧譯。北京：新星，2011；潘霍華。《獄中書簡》。許碧端譯。香港：基文，1969，2005（第 10

版，修訂再版）。】

3. 朋霍費爾。《倫理學》。胡其鼎譯。香港：漢語基督教文化研究所，2000。

4. 艾瑞克．梅塔薩斯（Eric Metaxas）。《潘霍華：牧師、殉道者、先知、諜報員》。顧華德譯。台

北：道聲，2013。（Metaxas, Eric. Bonhoeffer. Pastor, Martyr, Prophet, Spy. A Righteous Gentiles vs. the

Third Reich. Nashville: Thomas Nelson, 2010.）

參考書

1. 潘霍華。《追隨基督》。鄧肇明與古樂人譯。香港：道聲，1974，2008。【朋霍費爾。《作門徒的

代價》。安希孟譯。成都：四川人民，2000。】

2. 潘霍華。《團契生活》。鄧肇明譯。香港：基文，1999。【潘霍華。《團契生活》，單倫理譯 。香

港：輔僑，1958。】

3. 朋霍費爾。《第一亞當與第二亞當》。王彤與朱雁冰譯。香港：漢語基督教文化研究所，2001。

4. 潘霍華。《耶穌的祈禱書：潘霍華談詩篇》。歐力仁譯。台北：校園，2014。

5. 潘霍華。《熾熱的話語：潘霍華談讀經》。王瑜玲譯。台北：校園，2015。

6. 王貞文與王昭文。《潘霍華的心靈世界》。台北：雅歌，1993。

7. 周學信。《踏不死的麥種》。台北：華神，2006。

8. 鄧紹光。《界限與倫理─潘霍華的倫理學》。香港：浸信會神學院，2006。（再版中）

9. 曾慶豹編。《朋霍費爾與漢語神學》。香港：漢語基督教文化研究所，2006。

10. 露絲．愛麗絲．封．俾斯麥編著（Ruth-Alice von Bismarck）。《潘霍華獄中情書》。莊郁馨譯。

台北：校園，2006。

11. 蕾娜特．溫德（Renate Wind）。《力阻狂輪─潘霍華生命史》。陳惠雅譯。台北：雅歌，2004。

12. Bethge, Eberhard; Bethge, Renate & Gremmels, Christian. Dietrich Bonhoeffer. A Life in Pictures.

London: SCM, 1986.

13. Bethge, Eberhard. Dietrich Bonhoeffer: A Biography（Revised Edition）. Minneapolis: Fortress, 2000.

（Bethge, Eberhard. Dietrich Bonhoeffer. Man of Vision. Man of Courage. N. Y.: Harper & Row, 1970,

1977.）

14. Schlingensiepen, Ferdinand, Dietrich Bonhoeffer 1906-1945. Martyr, Thinker, Man of Resistance.

Edinburgh: T & T Clark, 2010.